¹¹⁰³ C. Th. 5, 1, 2 Interpretatio: “*Si moriatur quis et relinquat matrem et fratrem consanguineum, id est, uno patre natum vel etiam adoptivum id est gestis ante curiam affiliatum...*”.

¹¹⁰⁴ Epítome Gai 1, 4, 1: “*Sed non omnes personas uxores ducere liceo... Quod non solum de personis, quae nobis propinquitae coniunctae sunt, sed etiam vel adoptivis, hoc est affiliatis, iussum est observari...*”.

¹¹⁰⁵ A. OTERO VARELA, op. cit., pp. 100-101. Este historiador español, a partir de las aportaciones de Brunner, Braga da Cruz, Supffer y Pitzorno, dedica un amplio análisis al instituto de “la *perfilatio*”, como atribución patrimonial al beneficiario, sin efectos personales entre el perfilador y el perfilado, porque este último seguía perteneciendo a su familia de origen y no ingresaba en la del perfilador, manteniendo la condición social de procedencia, fuera cual fuera la clase social en contraste, y sin que implicara la sumisión a la patria potestad del perfilador. Tampoco hay vínculo de parentesco con los parientes de este último, y no hay plenitud de efectos patrimoniales como en la adopción, porque el perfilado no adquiere derecho en la sucesión intestada, ni tampoco se adquirirían los de alimentos, salvo pacto expreso que constaba en el negocio estipulado. *Ibid.*, pp. 105-120.

Iglesia, que de manera muy directa favoreció la filiación legítima y se mostró poco defensora de cualquier otra filiación diferente.

Bártolo de Saxoferrato, insiste en que la adopción es una filiación basada en la ficción¹¹⁰⁶, porque un sujeto se describe y convierte en hijo, sin que realmente lo sea. Además de exponer el doble supuesto que representa la adrogación y la adopción, distingue en esta última si el adoptante es un ascendiente o un extraño, porque en este último caso no adquiere la patria potestad y el adoptando tan sólo le sucederá en la sucesión intestada, ya que en la testamentaria adquiere derechos si viene instituido, porque el adoptante puede desheredarle sin penalidad alguna, e incluso preterirlo sin consecuencias, entre otros efectos¹¹⁰⁷.

Zasio, comentando el título *de adoptionibus* del Digesto¹¹⁰⁸, aporta la definición de Azón, que abarcaba los dos tipos o clases, *arrogatio* y *adoptio*, señalando que la adopción en sentido estricto es “*actus legitimus, per quem qui filius non est, pro filio habeatur: quod electione fit*”¹¹⁰⁹, matizando que habla de acto legítimo para excluir a los alumnos, que se

¹¹⁰⁶ B. a SAXOFERRATO, *In Institutiones et Authenticas*, op. cit., p. 689: “*Adoptio est legitimus actus per quem filius describitur et efficitur qui non est. Est et duplex, scilicet arrogatio et adoptio. Arrogatio quae fit coram principe: et de illo qui est sui iuris, et efficitur in potestate arrogantis, et licet olim omnia efficerentur arrogantisw, hodie tamen quantum ad usumfructum tantum. Et in isto succedit sicut legitimus et naturalis, et si pater exhaeredaret eum, iuste restituet bona arrogato, et quartam partem illius portionis quam habiturus fuisset arrogatus, sai arrogator mortuus fuisset ab intestato. Si autem eum emanciparet, sine causa restituetur, ac si cum causa bona, tamen sua restituet*”. Vid. BARTOLI a SAXOFERRATO, *Omnia, quae extant, opera: t. I. In primam Digesti Veteris partem*, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fols. 25r-30r: D. lib. 1: *De adoptionibus*

¹¹⁰⁷ “*De secunda autem adoptione scias quod ipsa fit coram unoquoque magistratu, et sic de illo qui est in potestate, et licet olim transirent in potestate adoptantis, hodie tamen si detur in adoptionem avo paterno vel materno, et filius qui eum dedit, erat emancipatur. Et in isto dic quod eo casu quo adoptivus transit in potestatem avi paterni vel materni succedit sicut filius legitimus et naturalis, et ideo serva in eo quod in illo. Sin autem detur extraneo quo casu non transit in eius potestatem, dic quod patris adoptivo succedit ita demum si decedat intestatus. Non autem pater adoptivus tenetur tunc eum instituere, imo potest eum exhaeredare sine poena, et praeterire, nec poterit ille filius succedere agnatis patris adoptivi nec ipsi etiam ab intestato*”.

¹¹⁰⁸ U. ZASII, *Commentaria seu lecturas eiusdem in titulos primae Pandectarum partis (quod vulgo Digestum vetus vocant) complectens*, t. I, Lugduni 1550, cols. 25-28.

¹¹⁰⁹ Este enfoque es compartido por A. FABRI, *Rationalia in Pandectas*, t. I, Lugduni 1659, pp. 50-61: In tit. VII. *De adoptionibus et emancipationibus.... Filiofamilias non solum natura, verum et adoptione faciunt. Adoptantur filiofamilias. Adrogantur qui sui iuris sunt. Filiusfamilias est quia nascitur ex iustis nuptiis, quae prro nullae interveniunt in adoptione. Ratio decidendi. Quia naturam lex repraesentat, et inducit imaginem quandam et fictionem nuptiarum, ut filius adoptivus perinde habeatur, ac si ex iustis nuptiis quaesitus esset... Nam et adoptio inde dicta est, quasi valde optet liberos, qui adoptat, vel quod liberos eligat, quos vult*

educan como hijos, pero no están adoptados con las solemnidades del derecho¹¹¹⁰.

Aludiendo a la normativa justiniana, Ulrico Zasio pone de relieve que si el padre natural entrega en adopción su hijo a un extraño, el descendiente no se libera de su patria potestad, ni se convierte en agnado del padre adoptante, aunque adquiriera derechos sucesorios en la sucesión intestada, junto al resto de hijos, si permanece adoptado. No obstante, si el padre adoptivo hace testamento, no está obligado a instituir al adoptado¹¹¹¹.

Como puede verse, la doctrina del *Ius Commune*, especialmente al comentar las fuentes justinianas, mantienen la vigencia del planteamiento normativo proveniente del Derecho romano¹¹¹², con una especial consideración de la materia por parte de los canonistas, que encontraron un ámbito muy relevante en esta institución, por lo que afectaba al impedimento denominado de parentesco legal, proveniente de la adopción, lo que origina una abundantísima literatura durante la Edad Moderna¹¹¹³, y llega hasta el siglo XIX.

¹¹¹⁰ La adopción en sentido estricto requiere: que el adoptando esté sujeto a la patria potestad de su padre natural; que se realice el negocio ante el magistrado, y que consienta el padre o el abuelo. “*In filio adoptando sufficit si non contradicat et potest pater etiam nutu consentire*”. No pueden adoptar las mujeres, *nisi in solatium filiorum, vel bello vel pro fide catholica amissorum*. Asimismo, el menor al mayor de edad, y el adoptante debe tener 18 años más que el adoptado. Tampoco puede realizarla el impotente, como son los eunucos y castrados, pero pueden los estériles. El tutor y curador, ni el que emancipó al adoptado.

¹¹¹¹ U. ZASII, op. cit., cols. 26-27. El tiempo de la pubertad, recuerda el humanista, resulta variable: se dice a veces pleno, y se fija en los 14 años; a veces se afirma más pleno, y son los 17 años, que se exigen para los que quieren postular, representando en el proceso a otra persona; se dice plenísimo, si se trata de arrogar; y cuando se alude al período de tiempo durante el cual se exigen los alimentos a favor de los impúberes hasta llegar a la pubertad, entonces se habla de los 18 años. *Ibid.*, col. 28.

¹¹¹² Cf. B. A. CARTAGENA, *Enchiridion juris utriusque: seu definitiones, distinctiones, quaestiones clare et breviter definitae Iuris Canonici et Civilis: synopsis bifamia, et in priore quidem omnes Decretalium... In posteriore Omnes Institutionum Imperialium*, Matriti, apud Jo. Ibarra, 1782, pp. 165-166: *Inst. Iust. Lib. I tit. 11: De adoptionibus. Adoptio est actus legitimus, quo qui natura liberi non sunt, lege efficiuntur. Quotuplex: duplex, specifica et arrogatio. Specifica quando aliquis adoptatur, qui est sub potestate patria. Arrogatio quando adoptatur aliquis qui est sui juris.*

¹¹¹³ Cf. J. KUGLER, *Tractatus theologico-canonicus de matrimonio*, Norimbergae 1713, p. 685: “*Illegitimi, nisi prius fuerint legitimati, non sunt sub patria potestate... idcirco nec illi simul adoptatus, licet adoptetur eorum pater naturalis. Quia illegitimi non sunt sub patria potestate, idcirco si quid adoptetur, ille non contrahet cognationem legalis, cum filio, aut filia illegitima adoptantis.* *Ibid.*, p. 680 y ss.: El impedimento matrimonial de parentesco legal se funda en la adopción, y es definido por los legistas y algunos canonistas: “*actus legitimus, quo in locum filii, vel nepotis assumitur, qui natura talis non est... Communis a Theologis et canonistis (quae definitio teste Sanchez in idem coincidit) describitur esse extraneae personae, in filium vel filiam vel nepotem legitima assumptio. Dicitur extraneae personae, is*

Por lo que concierne a los fueros españoles, los civilistas han puesto de manifiesto la peculiaridad del fuero “*de adoptionibus*” aragonés, donde aparece como verdaderamente original y propio de aquella comunidad, pero no se pueden olvidar: el de Daroca, en el que se admite la adopción viviendo hijos del adoptante, siempre que consientan en la misma¹¹¹⁴; el fuero de Valencia, donde se previene que si muere el

est, ejus, inquit Sanchez, quae non est in adoptantis potestate, sive sit consanguinea, sive non. In filium vel filiam. Alii simpliciter prout in filium, quia sub masculino aliunde in ejusmodi rebus foemininum continetur: Authent. 18 cap. Consideremus de triente et semisse. Ibi non autem distinguimus de filiis, sive masculi sive foeminae sint. Legitima: tum quia fieri debet secundum formam legum, sine qua non valet adoptio, cum forma det esse rei, tum quia a legibus primum inventa est: ut hominum progenie naturali destitutorum successioni passim ab omnibus desideratae, tanquam per artificialem generationem consuleretur. Adoptio dividitur in perfectam et in imperfectam, plerique ex & adoptio 1 Instit. De adoptionibus, ubi utraque adoptio describitur... Differentiae potissimae inter adoptionem imperfectam, seu simplicem, et perfectam, seu arrogationem facile colliguntur”, de la doctrina del jesuita español Tomás Sánchez: “1º. Quod pro dicendis posthac singulariter notandum est, arrogatus transeat in potestatem arrogantis, instar filii naturalis, et sit ejus haeres necessarius ab intestato, ex testamento autem in quarta parte bonorum: simpliciter adoptatus non transit in potestatem adrogantis, nec est ejus haeres necessarius ex testamento, bene tamen ab intestato. Institut. De adoptionib. & sed hodie 2. 2º. Arrogari nequit, nisi qui est sui juris, nempe emancipatus, seu liber homo extra potestatem patriam constitutus, alias non foret ei integrum in alterius potestatem transire lib. 2 & fin. Ff. De adopt. Adoptari autem potest, qui non est sui juris. 3º. Adoptio fit cujuslibet Judicis competentis Autoritate, dum tamen apud eum plena sit actio, hoc est merum et mixtum imperium, arrogatio fit sola auctoritate Principis & 1 Instit. De adoption. L. 2 ff. eod. tit. bib. 1 et 6 C. eod. 4º. Arrogator tenetur satisfacere de restituendis bonis impuberis arrogati, illis personis, ad quas essent perventura, si arrogatus in suo statu mansisset, l. Nec ei 17 & fin ff. De adoption. 5º. In adoptione simplici, non requiritur verbum utriusque, sed bene in arrogatione, ut Rex interroget arrogantem, vis habere hunc in filium, nepotem, vel pronepotem, et arrogans respondeat, volo. Rursus ut interroget arrogatum: vis habere hunc in patrem, avum, vel proavum, et ipse respondeat: volo, et deinde Princeps exprimat sibi placere, unde teste etiam Zoësius mox citando infans adoptari potest, non vero adrogari l. 2 et 5 ff. De adoption. Sic ut neque absens, neque dissentiens adrogari potest, l. 24, eod. Quare Zoësius super hunc titulum n. 1 ulterius ait, requiri. Ut nemo adrogetur, nisi septennio major, cujus est aliqua voluntas, adhibita auctoritate tutoris, si fuerit impubes, aut curatoris, si pubes. Ut alicui fas sit adoptare, requiruntur in eo variae conditiones. Prima, ut sit sui juris et mayor 25 annis, cum alias nequeat sua bona administrare, aut de illis disponere. Nempe de jure communi, quia particularia jura in hoc variant. 2º. Ut sit vir, nisi ex privilegio Principis in solatium liberorum amissorum, foeminae concedatur, ratio est, quia foeminae non competit patria potestas & 10 Instit. De Adoption. 3º. Ut possit generare, vel si non possit, id non sit ex defectu naturali, prout fit in frigido, sed ex accidentalibus, aut etiam morali, ut in castrato, vel informo, vel in sacerdote l. 2 & illud utriusque ff. De adoption. 4º. Ut ita excedat aetate adoptatum, ut posset esse ejus pater naturalis, imo ut annis 18 major sit, l. Adrogato 40 ff. & 1 de adoption., quam aetatem Zoësius hic vocat plenam pubertatem. Arrogare vero nequit, qui quadraginta annos non nactus est, inquit Sanchez l. 7 D. 63 n. 3. ex l. Si paterfamilias 15 ff. De adoptinibus, requirunt in arrogante annos sexaginta, quod alias ut insinuatur l. Nec ei 17 & tertio ff. De adoptionis magis liberum procreationi studere debeat, quorum favor major est, quam adoptivorum, nisi forte morbus, ac valetudo generandi potentiam impediat. Additur praeterea conditionem: Ut arrogatori nulli sint naturales: nam si vel unum habuerit, vel plures liberos, alium arrogare non potest: Ne, ut ait Ulpianus, l. Nec ei & praeterea penult. Ff. De adoption. Haec conditio non videtur esse essentialis, sed tantum requisita de congruo, non tantum pro arrogatione, sed etiam pro simpliciter adoptante, inter quos pro praesente casu, nec citatum jus, nec ratio distinguit”. Ibid., p. 960: “adoptatio simplex confert adoptato aliqua jura, inducit familiaritatem et amicitiam, ita ut adoptatus vocetur filius adoptantis, et frater prolium ejus”.